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2023 – Heydər Əliyev İli
Dünya iqtisadi sektorunda hazırda ən sabit və yüksək inkişaf 
indiqatorlarına malik ölkə hesab olunan Azərbaycan Respublikasının 
iqtisadi inkişaf erasına daxil olması dahi şəxsiyyət Heydər Əliyevin 
hazırlayaraq reallaşdırdığı uğur doktrinasının Prezident İlham Əliyev 
tərəfindən yüksək səviyyədə həyata keçirilməsinin bariz ifadəsidir.

mummilli liderimiz Heydər Əliyev 
Azərbaycan KP MKnın birinci katibi 
seçiləndən az sonra öz gərgin əməyi 
sayəsində ölkəmizi digər keçmiş SSRİ 
respublikaları sırasında önə çıxardı. 
Halbuki ulu öndər Azərbaycan rəhbər
liyinə təyin edilənə qədər ölkəmiz istər 
istehsalın artım sürətinə, istərsə də 
keyfiyyət və səmərəlilik göstəricilərinə 
görə, keçmiş müttəfiq respublikaları 
arasında sonuncu yeri tuturdu.

Bu məqamda mühüm bir məsələni 
xatırlatmaq istərdim. Belə ki, o zaman 
respublikada fəaliyyət göstərən səna
ye müəssisələrinin təqribən 90 faizinin 
İttifaq əhəmiyyətli olmasına baxmaya
raq, həmin zavod və fabriklərin isteh
sal etdiyi məhsulların keyfiyyəti aşağı 
idi və məhz bu cəhətə görə, Azərbay
can keçmiş müttəfiq respublikalar 
arasında axırıncı yerdə qərarlaşmış
dı. SSRİ bazarında özünə layiqli yer 
tapmayan bu məhsullar isə qiymətdən 
düşür, müəssisələrin mənfəəti azalır
dı. Belə bir hal Azərbaycan iqtisadiy
yatının səmərəliliyinin, büdcə gəlirlə
rində əsas yer tutan mənfəət vergisi 
göstəricisinin sürətlə aşağı düşməsini 
şərtləndirirdi. 

Bu cür acınacaqlı durumun qarşı
sını almaq, məhsul istehsalında key
fiyyət amilini daim diqqətdə saxlamaq 
məqsədilə Heydər Əliyevin rəhbərliyi 
və təşəbbüsü ilə respublikada yaranan 
sosial–iqtisadi şərait hərtərəfli təhlil 
edildi, mövcud problemlərin səbəbləri 
müəyyənləşdirildi, çətinliklərin aradan 
qaldırılması və yüksək göstəricilərin 
əldə olunması üçün müvafiq proqram 
hazırlandı. Əlbəttə, bu zaman müa
sir texnologiyaların tətbiqi, istehsalın 
səmərəliliyin artırılması və məhsulun 
keyfiyyətinin yüksəldilməsi ön plana 
çəkildi. Bütün bu məsələlərlə bağ
lı ümummilli liderimizin təşəbbüsü ilə 
19 4cü ilin dekabr ayında Azərbaycan 
KP MKnin plenumu çağırıldı və orada 
qarşıya qoyulan vəzifələrlə bağlı icti
mai təşkilatların, müxtəlif müəssisələrin 
fəaliyyət proqramları müəyyənləşdirildi.

Onu da qeyd edim ki, dahi şəx
siyyət 19 cı ildə Azərbaycan iqti
sadiyyatında yaranmış problemlər və 
onların həlli yolları ilə əlaqədar Sov.
İKP MKya təkliflərlə müraciət etdi. 
Ulu öndər “19 1980ci illərdə və 
sonrakı dövrdə Azərbaycanda sə
nayenin ayrıayrı sahələrinin inkişafı 
haqqında Azərbaycan KP MKnın tək
liflərinin nəzərdən keçirilməsi baradə” 
Sov. İKP MKnın və SSRİ Nazirlər 
Sovetinin qərarının yerinə yetirilməsi 
tədbirləri müzakirə olunan 19 cı il 
oktyabr plenumunda məhsulun key
fiyyətinin yüksəlməsi məsələsini bütün 
kəskinliyi ilə qarşıya qoydu. Heydər 
Əliyev bütün elmi ictimaiyyətin, müəs
sisələrin, partiya və sovet orqanlarının 
diqqətini keyfiyyətin və səmərəliliyin 
yüksəlməsi probleminin həllinə, yeni 
texnika və texnologiyaların, Azərbay
can Elmlər Akademiyasında aparılan 

elmi tədqiqat işlərinin nəticələrinin is
tehsalata tətbiqinə yönəltdi. 

Görülən tədbirlər, həyata keçirilən 
layihələr qısa müddətdə öz bəhrəsi
ni verdi. Belə ki, 19 01982ci illərdə 
ölkə iqtisadiyyatında 581 adda yeni 
tipli maşın, avadanlıq, cihaz və apa
rat nümunələri yaradıldı, 105  adda 
mühüm sənaye məhsulunun kütləvi 
istehsalına başlanıldı, 310 avtomat
laşdırılmış xətt, 1300 kompleks mexa
nikləşdirilmiş xətt və avtomatlaşdırıl
mış məntəqə, sex və istehsal sahəsi 
quruldu. Bunun da çox böyük bir his
səsi Abşerondan kənar iqtisadi rayon
ların, xüsusən də Gəncə, Naxçıvan, 
Mingəçevir, Xankəndi, Əli Bayramlı 
(indiki Şirvan) və digər şəhərlərin pa
yına düşdü.

Sadalanan istehsal sahələrində 
buraxılan məhsullar isə keyfiyyəti ilə 

seçildi. Məsələn, keyfiyyət nişanlı 
məhsulun xüsusi çəkisi 19 9cu ildə 
bir faizdən az, 19 5ci ildə 2,2 faiz ol
duğu halda, bu göstərici 1980cı ildə 
30,3 faiz, 1985ci ildə 4 ,9 faiz oldu. 
Keyfiyyət nişanlı məhsulların xüsusi 
çəkisinə görə, Azərbaycan SSRİnin 
orta göstəricisindən (müvafiq olaraq 
29,8 faiz və 44,  faiz) və müttəfiq res
publikaların əksəriyyətinin göstəricilə
rindən xeyli irəli keçdi. 

mumiyyətlə, o dövrdə Azərbay
canda keyfiyyət nişanlı məhsulların 
xüsusi çəkisi daha sürətlə artırdı. Belə 
ki, 198 cı ildə keyfiyyət nişanlı məh
sulun xüsusi çəkisi respublikamızda 
43,8 faiz, Bakı şəhərində 4 ,9 faiz 
olduğu halda, bu göstərici Naxçıvan 
MRdə 5 ,8 faiz, Gəncə şəhərində 
8 ,9 faiz, Mingəçevirdə 59,2 faiz idi. 
Bütün bunlar isə həm qeyrineft sekto
runda istehsalın səmərəliliyinin, həm 
də bunun sayəsində büdcənin gəlirlə
rinin artmasını şərtləndirdi.

Həmin vaxt respublikada keyfiyyət 
amilinə belə ciddi yanaşılması təsadü
fi deyildi. Çünki bu sahədə fəaliyyət, ilk 
növbədə, büdcənin gəlirlərinin artması 
məqsədi daşıyırdı. Başqa sözlə, key
fiyyət amili ilə bağlı müsbət nəticənin 
əldə edilməsi məhsulun maya dəyərini 
aşağı salır, məhsulun satış və əhalinin 
tələbatını ödəmək imkanını genişlən
dirir, rəqabət qabiliyyətini artırırdı. Nə
ticə etibarı ilə mənfəət gəlirlər artırdı.

Azərbaycan Respublikasının inki
şaf tarixində 080ci illər dönüş illəri 

hesab edilir ki, bu da ulu öndər  Heydər 
Əliyevin rəhbərliyi ilə əsaslı quruculuq 
tədbirləri, kənd təsərrüfatının və sə
nayenin inkişafının sürətləndirilməsi 
ilə müşahidə olunub. Məhz bu dövrdə 
əhalinin hər nəfərinə düşən milli gəli
rin iki dəfə, sənaye istehsalının isə üç 
dəfə artması, respublikada 250dən 
artıq mühüm müəssisənin, yeni sexlə
rin texnika və mütərəqqi texnologiya 
əsasında tikilib istifadəyə verilməsi re
gionların inkişafına öz müsbət təsirini 
göstərib. 

Bu dövrdə Azərbaycanda 40dan 
artıq maşınqayırma və metal emalı 
müəssisəsi istismara verilib ki, onlar 
da 12 orta və kiçik şəhər və rayon
larda yerləşdirilib. Qısa bir müddətdə 
respublika nəhəng tikinti meydanına 
çevrilib. Bu, Bakı, Sumqayıt, Gəncə, 
Naxçıvan və digər şəhər, rayon və 
kəndlərdə geniş quruculuqabadlıq 
işləri, həmçinin məktəblərin, mədəniy
yət evlərinin, inzibati binaların, yaşayış 
evlərinin, səhiyyə ocaqları, suvarma 
kanallarının tikilib istifadəyə verilməsi 
ilə öz təsdiqini tapıb.

Heydər Əliyev 1993cü ildə Azər
baycan rəhbərliyinə yenidən qayıdan
dan sonra isə müstəqil dövlətimizin 
yeni dövr üçün iqtisadi inkişaf priori
tetlərini müəyyənləşdirdi, bu sahədə 
mövcud problemlərin həlli yollarını el
minəzəri və praktiki əsasda göstərdi.

Dahi şəxsiyyət o zaman ölkəni bü
rüyən iqtisadi böhrandan xilas olmaq 
üçün vergi və sahibkarlığın inkişafına 
xüsusi önəm verdi, bu istiqamətdə is

lahatların reallaşdırılmasını diqqətdə 
saxladı. Bu, ulu öndərin 1994cü il iyu
nun 21də respublika iqtisadiyyatının 
cari məsələlərinə həsr olunan müşa
virədəki nitqində də öz ifadəsini tapdı  
“Biz respublikamızda hüquqidemok
ratik dövlət qurmaq yolu ilə gedirik. 
Bu, dövlət quruculuğunda, siyasi 
sahədə strateji yolumuzdur. Bununla 
çox sıx əlaqədə iqtisadiyyatın demok
ratik yollarla idarə edilməsidir, yəni, 
iqtisadiyyatda demokratik islahatlar 
aparılması, bazar iqtisadiyyatı yolu
dur. Bütün bunlar kompleks şəkildə 
respublikamızı gələcəyə aparan yol
lar, istiqamətlərdir”.

Yeri gəlmişkən, Heydər Əliyevin 
həmin vaxt Azərbaycan neftinin dün
ya bazarına çıxarılması istiqamətində 
fədakar fəaliyyəti də ağır vəziyyətdə 
olan milli büdcənin bərpasında, möh
kəmləndirilməsində, əhalinin sosial 
səviyyəsinin yüksəldilməsində əhə
miyyətli rol oynadı. 1994cü il sentyab
rın 20də Bakıda Gülüstan sarayında 
Xəzərin Azərbaycan sektorundakı 
“Azəri”, “Çıraq”, “Günəşli” yataqlarının 
dərin su qatlarındakı neftin birgə işlən
məsi haqqında müqavilə imzalandı. 
Azərbaycan üçün həyati əhəmiyyəti 
olan bu müqavilə həm respublikanın 
daxilində sabitliyin bərqərar olunması, 
həm də xarici siyasətdə uğurların əldə 
edilməsinə müstəsna təsir göstərdi, 
ölkəyə xarici investisiyanın axınını 
şərtləndirdi. 

Son 20 il Azərbaycanın müasir ta
rixinə iqtisadi, sosial, siyasi və mədəni 

inkişafının dönüş mərhələsi kimi daxil 
olub. Bu dövr ərzində uğurla həyata 
keçirilən islahatlar nəticəsində iqtisa
diyyat 4 dəfəyə yaxın artıb, Azərbay
can dünyanın ən dinamik inkişaf yolu 
keçən iqtisadiyyatına malik ölkə kimi 
tanınıb, özünün nadir iqtisadi inkişaf 
modelini təqdim edib. Respublika
mızın maliyyə imkanları tarixi maksi
muma çatdırılıb. Azərbaycan Cənubi 
Qafqazın və ətrafın iqtisadi coğrafi
yasını dəyişdirməyə qadir olan möh
təşəm layihələrin təşəbbüskarı missi
yasını qətiyyətlə öz üzərinə götürüb.

Respublikamız, həmçinin, regional 
iqtisadiyyatın lokomotivinə çevrilib, 
Avropanın enerji təhlükəsizliyinin eti
barlı tərəfdaşlarından biri kimi özünü 
təqdim edib, hazırda isə beynəlxalq 
ŞərqQərb, ŞimalCənub nəqliyyat 
qovşağı kimi məsuliyyətli vəzifəni la
yiqincə yerinə yetirməkdədir. Bütün 
bunların sayəsində təbii olaraq Azər
baycanın regional və dünya iqtisadiy
yatında rolu və əhəmiyyəti xeyli yük
səlib.

Ardıcıl və sistemli şəkildə həyata 
keçirilən sosial siyasət nəticəsində in
sanların həyat şəraitinin yüksəldilmə
si, rifahının yaxşılaşdırılması sahəsin
də möhtəşəm nailiyyətlər əldə edilib.
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Ancaq onun çıxışındakı “Heydər 
 Əliyev müstəqillik dövründə ölkədəki 
bütün xalqları öz xalqı kimi sevir və qo
ruyurdu”– fikri tədbir iştirakçılarını daha 
çox məmnun etmişdi. Həm toplantıdan 
əvvəl, həm də sonra xeyli söhbətləşdik. 
“Şöhrət” ordenli və Prezidentin “Fəxri dip
lomu”na layiq görülmüş bu həmyerlimiz 
Bakı Dövlət Universitetinin dosenti, kim
ya elmləri üzrə fəlsəfə doktorudur.

Onun söhbətindəki bir məqam diqqə
timi daha çox çəkmişdi. Dedi ki, ermə
nilərin qədim alban abidələrində, xü
susən, dini ibadət yerlərində törətdikləri 
saxtakarlıqları üzə çıxarmaq üçün bö
yük alim olmağa ehtiyac yoxdur. Tutaq 
ki, Xudavəng abidəsini erməniləşdirmək 
məqsədilə oraya sonradan qoyulmuş 
daşların bərkidilməsi üçün istifadə olu
nan materialın binanın inşası zamanı is
tifadə edilmiş materialdan fərqini görmək 
üçün geologiya və ya kimya elmləri na
mizədinin səviyyəsində savad kifayətdir. 
Şəxsən mən kilsə divarlarına sonradan 
əlavə edilmiş saxta tarixi və ya hansısa 
digər qeydi ilk baxışdanca müəyyən edə 
bilirəm.

Qəbələdə keçirilən tədbirə gəlincə, 
Robert Mobili dedi ki, əvvəlcə bu ilin 
ölkədə “Heydər Əliyev ili” elan olunma
sını yüksək qiymətləndirməliyik. Çünki 
Heydər Əliyev, sözün həqiqi mənasın
da, böyük siyasətçi, tarix yaradan dövlət 
xadimi, ölkədə yaşayan bütün xalqların 

lideri idi. Doğrudur, Prezident İlham Əli
yevdə də bu fərdi keyfiyyətlər var. Ancaq 
cənab Prezidentin özünün də dəfələrlə 
vurğuladığı kimi, o, Heydər Əliyev məktə
binin siyasi prinsiplərini davam etdirir. Ulu 
öndər isə həmin məktəbi şəxsən özü ya
ratmışdı  “Mən elə bilrəm ki, konfransda 
dediyim “Heydər Əliyev ölkədəki bütün 
xalqları öz xalqı kimi sevir və qoruyurdu” 
fikri tək udilərin yox, ölkədəki rusların, 
ləzgilərin, talışların, yəhudilərin, kürdlə
rin də, yəni bütün azsaylı xalqların ürək 
sözləridir”. 
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– Onu tək mən demirəm ki, onu azər

baycanlılar da deyir, türklər də, dünyada
kı bütün mütərəqqi xalqların təmsilçiləri 
də. Elə deməyi, yəni mehriban qonşuluq 
şəraitində yaşaya bilməyi təkcə ermə
nilər deyə bilmirlər. Çünki təfəkkürləri çü
rük, təxəyyülləri xəstədir. Ermənilər hansı 
qonşuları ilə normal şəraitdə yaşaya bi
liblər ki, bizimlə də yaşasınlar  

Mən belə demişəm  “Azərbaycan 
xalqının tolerantlığı, Azərbaycan dövləti
nin bütün dinlərin nümayəndələrinə qay
ğısı və dəstəyi onu deməyə əsas verir ki, 
erməni qriqorian kilsəsinin mənsublarına 
da humanist münasibət göstəriləcəkdir. 
Bu hörmətin bariz nümunəsi Bakı şəhəri
nin mərkəzində yerləşən Azərbaycan hö
kuməti tərəfindən qorunubsaxlanılmış, 

restavrasiya olunmuş “Müqəddəs Qriqo
ri” erməni kilsəsidir. Əsrlər boyu erməni 
qriqorian kilsəsinin təsir və təzyiqlərinə, 
mənimsəmə və saxtalaşdırmaqla Alban 
irsinə böyük zərbə vurmasına baxmaya
raq, sülh və insanlıq naminə biz də er
məni qriqorian kilsəsi ilə əməkdaşlığa, 
işğaldan azad edilmiş ərazilərdə birgə 
yaşamağa hazır olduğumuzu bildiririk”.
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– Başqa necə ola bilərdi ki  Həmin 
günlərdə biz dəfələrlə bəyanat vermiş, 
ölkə rəhbərliyinə müraciətlər etmişik. 
Azərbaycan Ordusu təkcə ölkənin ərazi
sini bərpa etmirdi, həm də bizim – Qafqaz 
albanlarının əldən getmiş ibadət yerləri
nin özümüzə qaytarılmasını təmin edirdi. 

Müharibənin davam etdiyi günlərdə 
– noyabrın da biz – Azərbaycan Alban 
udi xristian dini icması Azərbaycanın əra
zi bütövlüyünün bərpa edilməsi istiqamə
tində həyata keçirdiyi bütün fəaliyyətini 
dəstəklədiyimiz və bu prosesdə yaxından 
iştirak etdiyimiz barədə bəyanat yaymış
dıq. 

Məlum üçtərəfli Bəyanatın imzalan
masına hələ üç gün qalmış mənim imza
ladığım bəyanatda deyilirdi ki, biz – Alban 
(Qafqaz) apostol müstəqil kilsəsinin vari
si olan Azərbaycan Albanudi xristian dini 
icması Azərbaycanın beynəlxalq hüquqla 
təsbit olunmuş ərazi bütövlüyünün bərpa 
edilməsi istiqamətində həyata keçirilən 
bütün fəaliyyəti dəstəkləyir və bu proses
də yaxından iştirak etdiyimizi bildiririk. 
Eyni zamanda, bəyan edirik ki, sıraların
da udi gənclərinin də olduğu Azərbaycan 
Silahlı Qüvvələrinin Ermənistanın işğal 
etdiyi şəhər və kəndlərimizi birbir azad 
etməsi bizi ürəkdən sevindirir və ölkəmi
zin ərazi bütövlüyünün yaxın zamanlarda 
tam təmin olunmasına inamımızı daha 
da artırır”. 

Mən və icmanın bütün təmsilçiləri 
dəfələrlə demişik ki, Alban irsinin, o cüm
lədən, yaşı yüz illərlə, hətta min illərlə öl
çülən Alban məbədlərinin qriqorianlaşdı
rılması son yüz ildə Ermənistanın dövlət 
siyasətinə çevrilib. Bunun nəticəsidir ki, 
indiki Ermənistan ərazisində və Azərbay
canın işğaldan azad edilən torpaqlarında 
heç bir alban məbədi saxlanılmayıb. Er
mənistan ya Alban məbədlərinin arxitek
turasını dəyişdirərək qriqorianlaşdırmış, 

ya da arxitekturasını dəyişdirə bilmədiyi 
məbədləri dağıtmışdır. 

 a ay a  i li 
at aya  a il i , s l , -

l , i  i  a i l  l t 
s iyy si  qo   pa ili

 – Bunu tək biz və ya ermənilər yox, 
bütün dünya görür. Beynəlxalq aləmdə 
mövcud olan ikili standartlara görə kimsə 
etiraf edə bilmir. Amma etiraf edənlər də 
var. Hamı görür ki, Azərbaycanda müxtə
lif dinlərin nümayəndələri üçün bərabər 
şərait yaradılır, ölkəmizdə bütün dini 
məbədlər, o cümlədən, kilsə, sinaqoq və 
məscidlər əsaslı şəkildə təmir olunur. Biz 
Vətən müharibəsi günlərində Qəbələnin 
Nic qəsəbəsində “Müqəddəs Məryəm” 
kilsəsinin bərpasını əks etdirən fotoları 
Kəlbəcərdəki Xudavəng monastırında da 
nümayiş etdirmişdik. 

Xatırladım ki, Azərbaycan müstəqilli
yini bərpa etdikdən və ölkəmizdə vicdan 
azadlığı tam təmin olunduqdan sonra 
Alban apostol kilsəsinin statusunun bər
pası və üzləşdiyimiz ədalətsizliyin aradan 
qaldırılması üçün tarixi fürsət yaranıb. 
Udi ziyalılarının təşəbbüsü ilə 2003cü 
ildə Albanudi xristian dini icması yaradı
lıb və dövlət qeydiyyatından keçib. Dini 
icmanın qeydiyyatı Alban apostol avtoke
fal kilsəsinin dirçəldilməsi yolunda ilk ad
dımdır. Azərbaycan hökumətinin dəstəyi 
ilə Şəki rayonunun Kiş kəndində yerləşən 
və Qafqazda “kilsələrin anası” hesab 
olunan “Apostol Yelisey” məbədi bərpa 
edilib, 200 cı ildə isə udilərin kompakt 
halda yaşadığı Qəbələ rayonu Nic qəsə
bəsindəki “Çotari” Albanudi kilsəsinin 
rəsmi açılışı olub. 

 o a s yl  ist i l i i  
–Ermənilərin Qafqaza gəlmə oldu

ğunu söyləməyə ehtiyac yoxdur. Amma 
biz bu torpağın övladlarıyıq. Bura bizim 
tarixi vətənimizdir. Ona görə də Azər
baycan dövlətinin, şəxsən, Prezident İl
ham  Əliyevin bu ölkəni inkişaf etdirmək 
istiqamətində atdığı bütün addımları 
dəstəkləmişik və həmişə dəstəkləyəcəyik. 

İtti aq MİR Ə ƏYLİ, “Xalq qəzeti”

“Heydər Əliyev ölkəni vahid 
qardaşlıq ailəsinə çevirmişdi”

Bunu Azərbaycan Alban-udi xristian dini icmasının sədri Robert Mobili dedi
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